

# **АО «ОТП БАНК»**

**Промежуточная сокращенная консолидированная  
финансовая отчетность по международным  
стандартам по состоянию на 30 июня 2015 года и за 6  
месяцев, закончившихся 30 июня 2015 года**

# АО «ОТП БАНК»

## СОДЕРЖАНИЕ

---

|   | Страница |
|---|----------|
| ПРОМЕЖУТОЧНЫЙ СОКРАЩЕННЫЙ КОНСОЛИДИРОВАННЫЙ ОТЧЕТ О СОВОКУПНОМ ДОХОДЕ               | 3        |
| ПРОМЕЖУТОЧНЫЙ СОКРАЩЕННЫЙ КОНСОЛИДИРОВАННЫЙ ОТЧЕТ О ФИНАНСОВОМ ПОЛОЖЕНИИ            | 4        |
| ПРОМЕЖУТОЧНЫЙ СОКРАЩЕННЫЙ КОНСОЛИДИРОВАННЫЙ ОТЧЕТ ОБ ИЗМЕНЕНИЯХ КАПИТАЛА            | 5        |
| ПРОМЕЖУТОЧНЫЙ СОКРАЩЕННЫЙ КОНСОЛИДИРОВАННЫЙ ОТЧЕТ О ДВИЖЕНИИ ДЕНЕЖНЫХ СРЕДСТВ       | 6        |
| ПОЯСНЕНИЯ К ПРОМЕЖУТОЧНОЙ СОКРАЩЕННОЙ КОНСОЛИДИРОВАННОЙ ФИНАНСОВОЙ ОТЧЕТНОСТИ       |          |
| 1. ОРГАНИЗАЦИЯ  | 7        |
| 2. СУЩЕСТВЕННЫЕ ПОЛОЖЕНИЯ УЧЕТНОЙ ПОЛИТИКИ  | 8        |
| 3. РЕЗЕРВ ПОД ОБЕСЦЕНЕНИЕ АКТИВОВ, ПО КОТОРЫМ НАЧИСЛЯЮТСЯ ПРОЦЕНТЫ И ПРОЧИЕ РЕЗЕРВЫ | 11       |
| 4. (УБЫТОК)/ПРИБЫЛЬ НА АКЦИЮ  | 12       |
| 5. ССУДЫ И СРЕДСТВА, ПРЕДОСТАВЛЕННЫЕ КЛИЕНТАМ                                       | 13       |
| 6. ИНФОРМАЦИЯ ПО СЕГМЕНТАМ  | 19       |
| 7. УСЛОВНЫЕ ФИНАНСОВЫЕ ОБЯЗАТЕЛЬСТВА  | 20       |
| 8. ОПЕРАЦИИ СО СВЯЗАННЫМИ СТОРОНАМИ   | 21       |
| 9. СПРАВЕДЛИВАЯ СТОИМОСТЬ ФИНАНСОВЫХ ИНСТРУМЕНТОВ                                   | 24       |

**ПРОМЕЖУТОЧНЫЙ СОКРАЩЕННЫЙ КОНСОЛИДИРОВАННЫЙ ОТЧЕТ О СОВОКУПНОМ ДОХОДЕ  
ЗА 6 МЕСЯЦЕВ, ЗАКОНЧИВШИХСЯ 30 ИЮНЯ 2015 ГОДА  
(в тысячах российских рублей, если не указано иное)**

|   | Приме-<br>чания | 6 месяцев,<br>закончившихся 30<br>июня 2015 года | 6 месяцев,<br>закончившихся<br>30 июня 2014<br>года |
|---|-----------------|--|---|
| Процентные доходы   |                 | 15 170 363                                       | 16 591 474  |
| Процентные расходы  |                 | (4 822 361)                                      | (3 181 153)   |
| <b>Чистый процентный доход до формирования резервов под<br/>обесценение активов, по которым начисляются проценты</b>                                |                 | <b>10 348 002</b>                                | <b>13 410 321</b>                                   |
| Формирование резервов под обесценение активов, по которым<br>начисляются проценты   | 3               | (10 642 729)                                     | (10 203 067)  |
| <b>Чистый процентный (убыток)/доход</b>   |                 | <b>(294 727)</b>                                 | <b>3 207 254</b>                                    |
| Чистая прибыль/(убыток) по операциям с финансовыми активами и<br>обязательствами, отражаемыми по справедливой стоимости через<br>прибыли или убытки |                 | 807 149  | (531 967)   |
| Чистый (убыток)/прибыль по операциям с иностранной валютой  |                 | (127 061)  | 665 966   |
| Доходы по услугам и комиссии  |                 | 2 200 964  | 2 988 192   |
| Расходы по услугам и комиссии   |                 | (597 842)  | (1 154 640)   |
| Чистый убыток от операций с финансовыми активами, имеющимися в<br>наличии для продажи   |                 | (32 426)   | (209 272)   |
| Формирование резервов по прочим операциям   |                 | (92 616)   | (92 474)  |
| Прочие доходы   |                 | 26 078   | 16 873  |
| <b>Чистые непроцентные доходы</b>   |                 | <b>2 184 246</b>                                 | <b>1 682 678</b>                                    |
| Операционные доходы   |                 | 1 889 519  | 4 889 932   |
| Операционные расходы  |                 | (6 145 456)                                      | (6 418 913)   |
| <b>Убыток до налогообложения</b>  |                 | <b>(4 255 937)</b>                               | <b>(1 528 981)</b>                                  |
| Восстановление по налогу на прибыль   |                 | 828 083  | 288 664   |
| <b>Убыток за период</b>   |                 | <b>(3 427 854)</b>                               | <b>(1 240 317)</b>                                  |
| <b>Прочий совокупный доход:</b>   |                 |  |   |
| Статьи, которые впоследствии могут быть реклассифицированы в<br>состав прибылей или убытков:  |                 |  |   |
| Чистое изменение справедливой стоимости финансовых активов,<br>имеющихся в наличии для продажи  |                 | 64 254   | 221 308   |
| Реклассификация по финансовым активам, имеющимся в наличии для<br>продажи, реализованным в течение периода  |                 | 6 294  | 168 227   |
| Отложенный налог при переоценке финансовых активов, имеющихся в<br>наличии для продажи  |                 | (14 110)   | (77 907)  |
| <b>Статьи, которые впоследствии могут быть реклассифицированы в<br/>состав прибылей и убытков:</b>  |                 | <b>56 438</b>                                    | <b>311 628</b>                                      |
| <b>Итого прочий совокупный доход</b>  |                 | <b>56 438</b>                                    | <b>311 628</b>                                      |
| <b>Итого совокупный убыток</b>  |                 | <b>(3 371 416)</b>                               | <b>(928 689)</b>                                    |
| <b>Убыток на акцию – базовый и разводненный (руб. на акцию)</b>   | 4               | <b>-0.012</b>                                    | <b>-0.004</b>                                       |

Промежуточный сокращенный консолидированный финансовый отчет утверждён к выпуску Президентом Банка 24 августа 2015 года.

Президент  
Чесакоев Г. Р.

24 августа 2015 года  
г. Москва

Главный Бухгалтер  
Алексеев П. А.

24 августа 2015 года  
г. Москва

Примечания на стр. 7-27 являются неотъемлемой частью настоящей промежуточной сокращенной финансовой отчетности.

# АО «ОТП БАНК»

## ПРОМЕЖУТОЧНЫЙ СОКРАЩЕННЫЙ КОНСОЛИДИРОВАННЫЙ ОТЧЕТ О ФИНАНСОВОМ ПОЛОЖЕНИИ ПО СОСТОЯНИЮ НА 30 ИЮНЯ 2015 ГОДА (в тысячах российских рублей, если не указано иное)

|   | Примечания | 30 июня 2015 года  | 31 декабря 2014 года |
|---|------------|--------------------|----------------------|
| <b>Активы</b>   |            |                    |                      |
| Денежные средства и их эквиваленты  |            | 5 903 758          | 19 825 653           |
| Обязательные резервы в Центральном Банке Российской Федерации                         |            | 860 247            | 966 169              |
| Финансовые активы, отражаемые по справедливой стоимости через прибыли и убытки        |            | 11 375 817         | 21 211 274           |
| Средства в прочих банках  |            | 5 801 169          | 4 473 352            |
| Ссуды и средства, предоставленные клиентам  | 5          | 84 389 011         | 108 274 039          |
| Финансовые активы, имеющиеся в наличии для продажи                                    |            | 9 752 430          | 7 696 318            |
| Основные средства и нематериальные активы   |            | 3 826 053          | 3 694 295            |
| Требования по текущему налогу на прибыль  |            | 467 976            | 315 934              |
| Отложенные налоговые активы   |            | 2 001 072          | 1 178 624            |
| Прочие активы   |            | 1 771 290          | 1 078 251            |
| <b>Итого активы</b>   |            | <b>126 148 823</b> | <b>168 713 909</b>   |
| <b>Обязательства и капитал</b>  |            |                    |                      |
| <b>Обязательства</b>  |            |                    |                      |
| Средства прочих банков  |            | 5 345 229          | 24 155 517           |
| Финансовые обязательства, отражаемые по справедливой стоимости через прибыли и убытки |            | 6 904 121          | 18 090 209           |
| Средства клиентов   |            | 83 970 590         | 92 624 613           |
| Выпущенные долговые ценные бумаги   |            | 756 730            | 1 033 649            |
| Прочие обязательства  |            | 2 350 012          | 2 300 079            |
| Субординированный заем  |            | 5 051 014          | 5 367 299            |
| <b>Итого обязательства</b>  |            | <b>104 377 696</b> | <b>143 571 366</b>   |
| <b>Капитал</b>  |            |                    |                      |
| Уставный капитал  |            | 4 423 768          | 4 423 768            |
| Эмиссионный доход   |            | 2 000 000          | 2 000 000            |
| Фонд переоценки финансовых активов, имеющихся в наличии для продажи                   |            | (33 387)           | (89 825)             |
| Фонд переоценки основных средств  |            | 446 446            | 446 446              |
| Нераспределенная прибыль  |            | 14 934 300         | 18 362 154           |
| <b>Итого капитал</b>  |            | <b>21 771 127</b>  | <b>25 142 543</b>    |
| <b>Итого обязательства и капитал</b>  |            | <b>126 148 823</b> | <b>168 713 909</b>   |

Промежуточная сокращенная консолидированная финансовая отчетность утверждена к выпуску Президентом Банка 24 августа 2015 года.

Президент  
Чесаков Г. Р.

24 августа 2015 года  
г. Москва



Главный Бухгалтер  
Алексеев П. А.

24 августа 2015 года  
г. Москва

Примечания на стр. 7-27 являются неотъемлемой частью настоящей промежуточной сокращенной финансовой отчетности.



# АО «ОТП БАНК»

## ПРОМЕЖУТОЧНЫЙ СОКРАЩЕННЫЙ КОНСОЛИДИРОВАННЫЙ ОТЧЕТ ОБ ИЗМЕНЕНИЯХ КАПИТАЛА ЗА 6 МЕСЯЦЕВ, ЗАКОНЧИВШИХСЯ 30 ИЮНЯ 2015 ГОДА (в тысячах российских рублей, если не указано иное)

|  | Уставный капитал | Эмиссионный доход | Фонд переоценки финансовых активов, имеющих в наличии для продажи | Фонд переоценки основных средств | Нераспределённая прибыль | Итого капитал |
|--|------------------|-------------------|---|----------------------------------|--------------------------|---------------|
| Остаток на 31 декабря 2013 года  | 4 423 768        | 2 000 000         | 429 093   | 472 782                          | 20 164 598               | 27 490 241    |
| Убыток за 6 месяцев, закончившихся 30 июня 2014 года   | -                | -                 | -   | -                                | (1 240 317)              | (1 240 317)   |
| Прочий совокупный доход:   |                  |                   |   |                                  |                          |               |
| Чистое изменение справедливой стоимости финансовых активов, имеющих в наличии для продажи, за вычетом отложенного налога | -                | -                 | 177 046   | -                                | -                        | 177 046       |
| Выбытие финансовых активов, имеющих в наличии для продажи за вычетом отложенного налога                                  | -                | -                 | 134 582   | -                                | -                        | 134 582       |
| Итого прочий совокупный доход за 6 месяцев, закончившихся 30 июня 2014 года  | -                | -                 | -   | -                                | -                        | -             |
| Итого совокупный доход за 6 месяцев, закончившихся 30 июня 2014 года   | -                | -                 | 311 628   | -                                | -                        | 311 628       |
| Остаток на 30 июня 2014 года   | 4 423 768        | 2 000 000         | 740 721   | 472 782                          | (1 240 317)              | (928 689)     |
| Остаток на 31 декабря 2014 года  | 4 423 768        | 2 000 000         | (89 825)  | 446 446                          | 18 362 154               | 25 142 543    |
| Убыток за 6 месяцев, закончившихся 30 июня 2015 года   | -                | -                 | -   | -                                | (3 427 854)              | (3 427 854)   |
| Прочий совокупный доход:   |                  |                   |   |                                  |                          |               |
| Чистое изменение справедливой стоимости финансовых активов, имеющих в наличии для продажи, за вычетом отложенного налога | -                | -                 | 51 402  | -                                | -                        | 51 402        |
| Выбытие финансовых активов, имеющих в наличии для продажи за вычетом отложенного налога                                  | -                | -                 | 5 036   | -                                | -                        | 5 036         |
| Итого прочий совокупный доход за 6 месяцев, закончившихся 30 июня 2015 года  | -                | -                 | -   | -                                | -                        | -             |
| Итого совокупный доход за 6 месяцев, закончившихся 30 июня 2015 года   | -                | -                 | 56 438  | -                                | -                        | 56 438        |
| Остаток на 30 июня 2015 года   | 4 423 768        | 2 000 000         | (33 387)  | 446 446                          | (3 427 854)              | (3 371 416)   |
| Остаток на 30 июня 2015 года   | 4 423 768        | 2 000 000         | (33 387)  | 446 446                          | 14 934 300               | 21 771 127    |



Промежуточный сокращенный консолидированный финансовый отчет утверждён к выпуску Президентом Банка 24 августа 2015 года.

Главный бухгалтер  
Алексеев П. А.

24 августа 2015 года  
г. Москва

Примечания на стр. 7-27 являются неотъемлемой частью настоящей промежуточной сокращенной финансовой отчетности.

# АО «ОТП БАНК»


## ПРОМЕЖУТОЧНЫЙ СОКРАЩЕННЫЙ КОНСОЛИДИРОВАННЫЙ ОТЧЕТ О ДВИЖЕНИИ ДЕНЕЖНЫХ СРЕДСТВ ЗА 6 МЕСЯЦЕВ, ЗАКОНЧИВШИХСЯ 30 ИЮНЯ 2015 ГОДА (в тысячах российских рублей, если не указано иное)

|   | 6 месяцев,<br>закончившихся 30<br>июня 2015 года | 6 месяцев,<br>закончившихся 30<br>июня 2014 года |
|---|--|--|
| Чистый (отток)/приток денежных средств от операционной деятельности   | (10 775 393)                                     | 1 134 787  |
| Чистый (отток)/приток денежных средств от инвестиционной деятельности   | (2 870 942)                                      | 3 929 725  |
| Чистый отток денежных средств от финансовой деятельности  | (299 706)  | (7 184 217)                                      |
| Влияние изменения курса иностранной валюты по отношению к российскому рублю на денежные средства и их эквиваленты | 24 146   | 37 023   |
| <b>Чистое уменьшение денежных средств и их эквивалентов</b>   | <b>(13 921 895)</b>                              | <b>(2 082 682)</b>                               |
| <b>Денежные средства и их эквиваленты, на начало периода</b>  | <b>19 825 653</b>                                | <b>8 844 946</b>                                 |
| <b>Денежные средства и их эквиваленты, на конец периода</b>   | <b>5 903 758</b>                                 | <b>6 762 264</b>                                 |

Промежуточная сокращенная консолидированная финансовая отчетность утверждена к выпуску Президентом Банка 24 августа 2015 года.

  
Президент  
Чесаков Г. Р.

24 августа 2015 года  
г. Москва

  
Главный Бухгалтер  
Алексеев П. А.

24 августа 2015 года  
г. Москва

Примечания на стр. 7-27 являются неотъемлемой частью настоящей промежуточной сокращенной финансовой отчетности.

**АО «ОТП БАНК»**
**ПРИМЕЧАНИЯ К ПРОМЕЖУТОЧНОЙ СОКРАЩЕННОЙ КОНСОЛИДИРОВАННОЙ ФИНАНСОВОЙ ОТЧЕТНОСТИ ЗА 6 МЕСЯЦЕВ, ЗАКОНЧИВШИХСЯ 30 ИЮНЯ 2015 ГОДА**
*(в тысячах российских рублей, если не указано иное)*

Подход Группы к оценке и определению места в иерархии справедливой стоимости для значительных классов финансовых инструментов, отражаемых по справедливой стоимости по состоянию на 31 декабря 2014 года, представлен следующим образом:

|   | Уровень 1        | Уровень 2         | Уровень 3          | Справедливая стоимость, всего | Балансовая стоимость |
|---|------------------|-------------------|--------------------|-------------------------------|----------------------|
| <b>Финансовые активы</b>  |                  |                   |                    |                               |                      |
| Денежные средства и их эквиваленты  | -                | -                 | 19 825 653         | 19 825 653                    | 19 825 653           |
| Обязательные резервы в Центральном банке Российской Федерации                         | -                | -                 | 966 169            | 966 169                       | 966 169              |
| Финансовые активы, отражаемые по справедливой стоимости через прибыли или убытки      | 32 451           | 21 178 823        | -                  | 21 211 274                    | 21 211 274           |
| Средства в банках   | -                | -                 | 4 473 352          | 4 473 352                     | 4 473 352            |
| Ссуды, предоставленные клиентам   | -                | -                 | 100 216 799        | 100 216 799                   | 108 274 039          |
| Финансовые активы, имеющиеся в наличии для продажи                                    | 2 856 759        | 4 720 690         | 118 869            | 7 696 318                     | 7 696 318            |
| Прочие финансовые активы  | -                | -                 | -                  | 161 690                       | 161 690              |
|   | <b>2 889 210</b> | <b>25 899 513</b> | <b>125 600 842</b> | <b>154 551 255</b>            | <b>162 608 495</b>   |
| <b>Финансовые обязательства</b>   |                  |                   |                    |                               |                      |
| Средства прочих банков  | -                | -                 | 24 155 517         | 24 155 517                    | 24 155 517           |
| Финансовые обязательства, отражаемые по справедливой стоимости через прибыли и убытки | -                | 18 090 209        | -                  | 18 090 209                    | 18 090 209           |
| Средства клиентов   | -                | -                 | 88 321 506         | 88 321 506                    | 92 624 613           |
| Выпущенные долговые ценные бумаги   | -                | -                 | 987 798            | 987 798                       | 1 033 649            |
| Прочие финансовые обязательства   | -                | -                 | 766 906            | 766 906                       | 766 906              |
| Субординированный заем  | -                | -                 | 5 367 299          | 5 367 299                     | 5 367 299            |
|   | <b>-</b>         | <b>18 090 209</b> | <b>119 599 026</b> | <b>137 689 235</b>            | <b>142 038 193</b>   |

Реклассификации финансовых инструментов между Уровнями 1 и 2 в течение 2015 и 2014 годов не производилось.

## 1. ОРГАНИЗАЦИЯ

АО «ОТП БАНК» (далее – «Банк») является открытым акционерным обществом и осуществляет свою деятельность в Российской Федерации с 1994 года. Деятельность Банка регулируется Центральным Банком Российской Федерации (далее – «ЦБ РФ») и осуществляется на основании генеральной лицензии номер 2766 от 04 марта 2008 года. Основным видом деятельности Банка являются коммерческие и розничные банковские операции. Данные операции включают приём средств во вклады и предоставление кредитов корпоративным клиентам, малому бизнесу и физическим лицам, предоставление гарантий, предоставление услуг клиентам при осуществлении ими экспортных/импортных операций, расчётно-кассовое обслуживание, операции с ценными бумагами, иностранной валютой, производными финансовыми инструментами, привлечение и размещение средств на рынке МБК.

Зарегистрированный офис Банка располагается по адресу: Москва, Ленинградское шоссе, д. 16А, стр.1., 125171, Российская Федерация

По состоянию на 30 июня 2015 и 31 декабря 2014 года Банк имел 7 филиалов на территории Российской Федерации.

Банк является материнской компанией группы (далее – «Группа»), в которую входит единственная дочерняя компания ООО «Гамаюн». Банк владеет 100% долей в уставном капитале компании.

По состоянию на 30 июня 2015 и 31 декабря 2014 года акциями Банка владели следующие акционеры:

|  | 30 июня<br>2015 года, % | 31 декабря<br>2014 года, % |
|--|-------------------------|----------------------------|
| <b>Наименование акционеров первого уровня:</b> |                         |                            |
| ОТП BANK PLC                                   | 66.16                   | 66.15                      |
| ООО «Альянсрезерв»                             | 31.71                   | 31.71                      |
| Прочие   | 2.13                    | 2.14                       |
| <b>Итого</b>                                   | <b>100.00</b>           | <b>100.00</b>              |

Зарегистрированный офис ООО «Гамаюн» располагается по адресу: г. Омск, ул. Орджоникидзе д. 3 А, 644099. Чистые активы и прибыль ООО «Гамаюн» за 2015 и 2014 гг. не превышают 5% капитала и (убытка)/прибыли Группы за 2014 и 2013 гг. соответственно. Консолидация ООО «Гамаюн» не оказывает влияния на политику Группы по управлению рисками и капиталом, сведения о которой раскрыты в Годовом отчете банка за 2014 год.

В связи с тем, что ОТП BANK PLC является единоличным владельцем ООО «Альянсрезерв», ОТП BANK PLC владеет 97.87% акций Банка по состоянию на 30 июня 2015 года и 97.86% на 31 декабря 2014 года. Таким образом, Банк является дочерней компанией ОТП BANK PLC, а ОТП BANK PLC является конечной контролирующей стороной Банка и Группы.



## **2. СУЩЕСТВЕННЫЕ ПОЛОЖЕНИЯ УЧЕТНОЙ ПОЛИТИКИ**

### Заявление о соответствии

МСФО (IAS) 34 «Промежуточная консолидированная финансовая отчетность» разрешает организациям предоставлять меньший объем информации на промежуточные даты по сравнению с годовой финансовой отчетностью. Настоящая промежуточная сокращенная консолидированная финансовая отчетность была подготовлена в соответствии с МСФО (IAS) 34. Принципы учетной политики и методы расчетов, применявшиеся при подготовке настоящей промежуточной консолидированной сокращенной финансовой отчетности, соответствуют принципам и методам, раскрытым в годовой финансовой отчетности Группы за год, закончившийся 31 декабря 2014 года. Эти принципы последовательно применялись ко всем представленным периодам. Промежуточная сокращенная консолидированная финансовая информация Группы не содержит всех примечаний, которые должны быть представлены в полном комплекте.

Операции Группы не носят сезонный или циклический характер.

На 30 июня 2015 года официальный обменный курс, использованный для переоценки остатков по счетам в иностранной валюте, составлял 55.524 рубля за 1 доллар США и 61.5206 рубля за 1 евро (31 декабря 2014 года: 56.2584 рубля за 1 доллар США и 68.3427 рубля за 1 евро).

### Прочие критерии выбора принципов представления

Данная промежуточная сокращенная консолидированная финансовая отчетность была подготовлена исходя из допущения, что Группа будет продолжать свою деятельность в обозримом будущем.

Данная промежуточная сокращенная консолидированная финансовая отчетность представлена в тысячах российских рублей (далее – «тыс. руб.»), если не указано иное.

Данная промежуточная сокращенная консолидированная финансовая отчетность Группы подготовлена в соответствии с принципами учета по исторической стоимости, за исключением некоторых объектов недвижимости и финансовых инструментов, которые учитываются по стоимости переоценки или справедливой стоимости, как поясняется ниже. Историческая стоимость обычно определяется на основе справедливой стоимости вознаграждения, передаваемого в обмен на активы.

Банк зарегистрирован на территории Российской Федерации и ведет бухгалтерский учет в соответствии с Российскими стандартами бухгалтерского учета (далее – «РСБУ»). Настоящая промежуточная сокращенная консолидированная финансовая отчетность была подготовлена на основе данных бухгалтерского учета Группы, скорректированных соответствующим образом с целью приведения в соответствие с МСФО.

***Основные источники неопределенности в оценках***

Ниже приведены основные допущения относительно будущего и другие источники неопределенности сделанных руководством оценок на дату окончания отчетного периода, которые с большой долей вероятности могут привести к существенным корректировкам балансовой стоимости активов и обязательств в течение следующего финансового года.

**Обесценение ссуд и средств, предоставленных клиентам**

Группа регулярно проверяет свои ссуды на предмет обесценения. Резервы Группы под обесценение ссуд создаются для признания понесенных убытков от обесценения в её портфеле ссуд и дебиторской задолженности. Группа считает учетные оценки, связанные с резервом под обесценение займов, ключевым источником неопределенности в оценках в связи с тем, что (а) они сильно подвержены изменениям из периода в период, поскольку предположения о будущих нормах потерь и оценка потенциальных убытков по обесцененным займам, основаны на фактических показателях, имеющихся на текущую дату, и (б) при наличии существенной разницы между оценочным значением убытка и фактически понесенными Группой убытками потребуются формирование резервов, которые могут оказать существенное влияние на финансовую отчетность Группы в последующие периоды.

Группа использует суждение для оценки суммы любого убытка от обесценения в случаях, когда заемщик имеет финансовые трудности и имеется мало исторических данных в отношении аналогичных заемщиков. Аналогично, Группа оценивает изменения в будущем движении денежных средств на основе прошлого опыта работы, поведения клиента в прошлом, имеющихся данных, указывающих на негативное изменение в статусе погашения задолженности заемщиками, а также национальных или местных экономических условий, которые коррелируют с невыполнением обязательств по активам. Используются оценки на основе исторического опыта возникновения убытков по активам с характеристиками кредитного риска и объективными данными об обесценении, аналогичными таковым в данной группе ссуд. Группа использует оценку руководства для корректировки имеющихся данных по группе ссуд с целью отражения текущих обстоятельств, не отраженных в исторических данных.

Резервы под обесценение финансовых активов в финансовой отчетности были определены на основе имеющихся экономических и политических условий. Группа не в состоянии предсказать, какие изменения в условиях произойдут в РФ, и какое влияние эти изменения могут иметь на адекватность резерва под обесценение финансовых активов в будущие периоды.

По состоянию на 30 июня 2015 года общая стоимость ссуд, предоставленных клиентам, составляла 107 967 033 тыс. руб. (на 31 декабря 2014 года – 130 394 585 тыс. руб.), а сумма резерва под обесценение составляла 23 578 022 тыс. руб. (на 31 декабря 2014 года – 22 120 546 тыс. руб.). Подробная информация представлена в Примечании 5.

**Оценка финансовых инструментов**

Как описывается в Примечании 9, расчет справедливой стоимости финансовых инструментов проводится Группой на основе доступной рыночной информации, если такая имеется, и надлежащих методик оценки. Однако для интерпретации рыночной информации в целях расчета справедливой стоимости необходимо применять профессиональные суждения. Изменения в оценке могут повлиять на отражаемую в отчетности справедливую стоимость. Российская Федерация все еще имеет некоторые характерные черты развивающегося рынка, а экономические условия все еще ограничивают объемы деятельности на финансовых рынках. Рыночные котировки могут быть устаревшими или отражать сделки по ликвидационной стоимости и, таким образом, иногда не отражать справедливую стоимость финансовых инструментов. Для оценки справедливой стоимости финансовых инструментов использовалась вся доступная рыночная информация.

По мнению руководства, выбранные методы оценки и использованные допущения подходят для определения справедливой стоимости финансовых инструментов.

Объекты недвижимости, учитываемые по переоцененной стоимости

Отдельные объекты основных средств (здания) и объекты инвестиционной недвижимости отражены в отчетности по переоцененной стоимости. Последняя оценка производилась по состоянию на 31 декабря 2014 года. На 30 июня 2015 года балансовая стоимость переоцененных зданий составляла 1 116 169 тыс. руб. (на 31 декабря 2014 года – 1 073 736 тыс. руб.)

Возможность возмещения отложенных налоговых активов

Группа регулярно оценивает возможность признания отложенных налоговых требований. Признанный отложенный налоговый актив представляет собой сумму налога на прибыль, которая может быть зачтена против будущих налогов на прибыль, и отражается в отчете о финансовом положении. Отложенный налоговый актив признается только в той степени в которой вероятно использование соответствующей налоговой льготы. Определение будущей налогооблагаемой прибыли и суммы налоговых льгот, вероятных к возмещению в будущем, основано на ожиданиях руководства, которые считаются разумными в текущих условиях.

**Применение новых и пересмотренных Международных стандартов финансовой отчетности**

***Новые и пересмотренные МСФО выпущенные, но еще не вступившие в силу***

Группа не применяла следующий новый МСФО, выпущенный, но еще не вступивший в силу:

- МСФО 9 «Финансовые инструменты»<sup>1</sup>;

<sup>1</sup> Действует в отношении годовых отчетных периодов, начинающихся с 1 января 2018 года, с возможностью досрочного применения.

МСФО 9 «Финансовые инструменты»

МСФО 9 «Финансовые инструменты», выпущенный в ноябре 2009 года и дополненный в октябре 2010 года, вводит новые требования по классификации и оценке финансовых активов и финансовых обязательств и по прекращению их признания.

В соответствии с ключевыми требованиями МСФО 9:

- Все отраженные финансовые активы, которые соответствуют определению МСБУ 39 «Финансовые инструменты: признание и оценка», должны оцениваться после первоначального признания либо по амортизированной, либо по справедливой стоимости. В частности, долговые инструменты, удерживаемые в рамках бизнес-модели (целью которой является получение предусмотренных договором денежных потоков, и такие денежные потоки включают только выплату основной суммы и процентов по ней), как правило, оцениваются по амортизированной стоимости на конец последующих отчетных периодов. Все прочие долговые инструменты и долевые ценные бумаги оцениваются по справедливой стоимости на конец последующих отчетных периодов. Кроме того, согласно МСФО 9 «Финансовые инструменты» предприятия могут сделать не подлежащий отмене выбор учитывать последующие изменения в справедливой стоимости долевого инструмента (не удерживаемого для продажи) в составе прочего совокупного дохода, и только доход по дивидендам – в составе прибылей или убытков.
- В соответствии с МСФО 9 «Финансовые инструменты», по финансовым обязательствам, отнесенным к ОССЧПУ, сумма изменений справедливой стоимости финансового обязательства, связанная с изменениями кредитного риска по данному обязательству, признается в прочем совокупном доходе, если только признание влияния изменений кредитного риска по обязательству в составе прочего совокупного дохода не приводит к созданию или увеличению учетного дисбаланса в прибыли или убытке. Изменения

справедливой стоимости, связанные с кредитным риском финансового обязательства, впоследствии не реклассифицируются в прибыль или убыток. Ранее, в соответствии с МСБУ 39 «*Финансовые инструменты: признание и оценка*», вся сумма изменения справедливой стоимости финансового обязательства, обозначенного как ОССЧПУ, признавалась в составе прибылей или убытков.

Руководство Группы предполагает, что применение МСФО 9 «*Финансовые инструменты*» может оказать значительное влияние на представленные в отчетности показатели финансовых активов и финансовых обязательств Группы (например, срочные облигации, которые в настоящее время классифицируются как финансовые вложения, имеющиеся в наличии для продажи, будут подлежать оценке по справедливой стоимости по состоянию на конец последующих отчетных периодов с признанием изменений справедливой стоимости в прибыли и убытках). В то же время, обоснованная оценка влияния МСФО 9 «*Финансовые инструменты*» требует проведения детального анализа.

### 3. РЕЗЕРВ ПОД ОБЕСЦЕНЕНИЕ АКТИВОВ, ПО КОТОРЫМ НАЧИСЛЯЮТСЯ ПРОЦЕНТЫ И ПРОЧИЕ РЕЗЕРВЫ

Информация о движении резервов под обесценение активов, по которым начисляются проценты, представлена следующим образом:

|                            | Ссуды и средства,<br>предоставленные<br>клиентам |
|----------------------------|--|
| 31 декабря 2013 года       | 26 176 196                                       |
| Резерв под обесценение     | 10 203 067                                       |
| Полное списание активов    | (2 623 060)                                      |
| 30 июня 2014 года          | 33 756 203                                       |
| 31 декабря 2014 года       | 22 120 546                                       |
| Резерв под обесценение     | 10 642 729                                       |
| Полное списание активов    | (8 901)  |
| Частичное списание активов | (4 417 066)                                      |
| Выбытие активов            | (4 759 286)                                      |
| 30 июня 2015 года          | 23 578 022                                       |



Информация о движении резервов под обесценение прочих активов и прочих резервов представлена следующим образом:

|                           | Прочие активы  | Резерв под обязательства кредитного характера | Судебные иски | Итого          |
|---------------------------|----------------|---|---------------|----------------|
| 31 декабря 2013 года      | 152 620        | 18 186  | 11 442        | 182 248        |
| Формирование резервов     | 42 029         | 39 332  | 11 113        | 92 474         |
| Списание за счет резервов | (86)           | -   | (3 265)       | (3 351)        |
| 30 июня 2014 года         | <u>194 563</u> | <u>57 518</u>                                 | <u>19 290</u> | <u>271 371</u> |
| 31 декабря 2014 года      | 223 118        | 58 150  | 39 498        | 320 766        |
| Формирование резервов     | 34 994         | 34 824  | 22 798        | 92 616         |
| Списание за счет резервов | -              | -   | (2 289)       | (2 289)        |
| 30 июня 2015 года         | <u>258 112</u> | <u>92 974</u>                                 | <u>60 007</u> | <u>411 093</u> |

#### 4. (УБЫТОК)/ПРИБЫЛЬ НА АКЦИЮ

Базовая прибыль/(убыток) на акцию рассчитывается посредством деления прибыли/(убытка), принадлежащей акционерам Группы, на средневзвешенное количество обыкновенных акций в обращении в течение года, за вычетом собственных акций, выкупленных у акционеров. Группа не имеет обыкновенных акций, потенциально разводняющих прибыль на акцию. Таким образом, разводнённая прибыль/(убыток) на акцию равна базовой прибыли/(убытку) на акцию.

|  | 6 месяцев,<br>закончившихся<br>30 июня 2015<br>года | 6 месяцев,<br>закончившихся<br>30 июня 2014<br>года |
|--|---|---|
| Чистая прибыль/(убыток) за период, относящийся к акционерам Группы   | (3 427 854)   | (1 221 464)   |
| Средневзвешенное количество обыкновенных акций для целей определения базовой и разводнённой прибыли на акцию (тыс.шт.) | <u>279 788 785</u>                                  | <u>279 788 785</u>                                  |
| Чистая прибыль/(убыток) на акцию – базовый и разводнённый (руб. на акцию)  | <u>(0.012)</u>                                      | <u>(0.004)</u>                                      |

**АО «ОТП БАНК»****ПРИМЕЧАНИЯ К ПРОМЕЖУТОЧНОЙ СОКРАЩЕННОЙ КОНСОЛИДИРОВАННОЙ ФИНАНСОВОЙ ОТЧЕТНОСТИ ЗА 6 МЕСЯЦЕВ, ЗАКОНЧИВШИХСЯ 30 ИЮНЯ 2015 ГОДА***(в тысячах российских рублей, если не указано иное)***5. ССУДЫ И СРЕДСТВА, ПРЕДОСТАВЛЕННЫЕ КЛИЕНТАМ**

По состоянию на 30 июня 2015 года и 31 декабря 2014 год ссуды, предоставленные клиентам, представлены следующим образом:

|   | 30 июня 2015<br>года | 31 декабря 2014<br>года |
|---|----------------------|-------------------------|
| <b>Ссуды и средства, предоставленные физическим лицам</b>                                 |                      |                         |
| Потребительские ссуды в точках продаж   | 36 099 830           | 48 285 245              |
| Овердрафты по пластиковым картам  | 38 812 181           | 43 344 957              |
| Ссуды наличными   | 20 491 561           | 24 587 958              |
| Ипотечное кредитование  | 5 502 371            | 5 929 932               |
| Ссуды на покупку автомобиля   | 393 072              | 449 561                 |
| <b>Итого ссуды и средства, предоставленные физическим лицам</b>                           | <b>101 299 015</b>   | <b>122 597 653</b>      |
| <b>Ссуды и средства, предоставленные юридическим лицам</b>                                |                      |                         |
| Ссуды и средства, предоставленные юридическим лицам                                       | 6 668 018            | 7 796 932               |
| <b>Итого ссуды и средства, предоставленные юридическим лицам</b>                          | <b>6 668 018</b>     | <b>7 796 932</b>        |
| <b>Итого ссуды и средства, предоставленные клиентам до вычета резерва под обесценение</b> | <b>107 967 033</b>   | <b>130 394 585</b>      |
| За минусом резерва под обесценение  | (23 578 022)         | (22 120 546)            |
| <b>Итого ссуды и средства, предоставленные клиентам</b>                                   | <b>84 389 011</b>    | <b>108 274 039</b>      |

Ниже представлен анализ ссуд и резерва под обесценение по состоянию на 30 июня 2015 года:

|  | Ссуды<br>до вычета<br>резерва под<br>обесценение | Резерв под<br>обесценение | Ссуды после<br>вычета<br>резерва под<br>обесценение | Отношение<br>суммы резервов<br>к сумме ссуд |
|--|--|---------------------------|---|---|
| <b>Потребительские ссуды в точках продаж</b>               |  |                           |   |   |
| Непросроченные ссуды                                       | 27 159 947                                       | (164 850)                 | 26 995 097  | 0,61%                                       |
| Ссуды с периодом просрочки менее 30 дней                   | 1 444 727  | (423 908)                 | 1 020 819   | 29,34%                                      |
| Ссуды с периодом просрочки более 31 дня, но менее 60 дней  | 625 357  | (401 724)                 | 223 633   | 64,24%                                      |
| Ссуды с периодом просрочки более 61 дня, но менее 90 дней  | 602 879  | (465 137)                 | 137 742   | 77,15%                                      |
| Ссуды с периодом просрочки более 91 дня, но менее 180 дней | 1 961 311  | (1 706 672)               | 254 639   | 87,02%                                      |
| Ссуды с периодом просрочки более 180 дней                  | 4 305 609  | (3 657 998)               | 647 611   | 84,96%                                      |
| <b>Итого потребительские ссуды в точках продаж</b>         | <b>36 099 830</b>                                | <b>(6 820 289)</b>        | <b>29 279 541</b>                                   | <b>18,89%</b>                               |

**АО «ОТП БАНК»**
**ПРИМЕЧАНИЯ К ПРОМЕЖУТОЧНОЙ СОКРАЩЕННОЙ КОНСОЛИДИРОВАННОЙ ФИНАНСОВОЙ ОТЧЕТНОСТИ ЗА 6 МЕСЯЦЕВ, ЗАКОНЧИВШИХСЯ 30 ИЮНЯ 2015 ГОДА**
*(в тысячах российских рублей, если не указано иное)*

|  | Ссуды<br>до вычета<br>резерва под<br>обесценение | Резерв под<br>обесценение | Ссуды после<br>вычета<br>резерва под<br>обесценение | Отношение<br>суммы резервов<br>к сумме ссуд |
|--|--|---------------------------|---|---|
| <b>Овердрафты по пластиковым картам</b>                    |  |                           |   |   |
| Непросроченные ссуды                                       | 26 525 201                                       | (377 358)                 | 26 147 843  | 1,42%                                       |
| Ссуды с периодом просрочки менее 30 дней                   | 1 896 996  | (560 134)                 | 1 336 862   | 29,53%                                      |
| Ссуды с периодом просрочки более 31 дня, но менее 60 дней  | 985 026  | (613 017)                 | 372 009   | 62,23%                                      |
| Ссуды с периодом просрочки более 61 дня, но менее 90 дней  | 896 343  | (684 218)                 | 212 125   | 76,33%                                      |
| Ссуды с периодом просрочки более 91 дня, но менее 180 дней | 2 852 331  | (2 500 156)               | 352 175   | 87,65%                                      |
| Ссуды с периодом просрочки более 180 дней                  | 5 656 284  | (5 105 611)               | 550 673   | 90,26%                                      |
| <b>Итого овердрафты по пластиковым картам</b>              | <b>38 812 181</b>                                | <b>(9 840 494)</b>        | <b>28 971 687</b>                                   | <b>25,35%</b>                               |
| <b>Ссуды наличными</b>                                     |  |                           |   |   |
| Непросроченные   | 14 790 809                                       | (139 114)                 | 14 651 695  | 0,94%                                       |
| Ссуды с периодом просрочки менее 30 дней                   | 990 053  | (341 400)                 | 648 653   | 34,48%                                      |
| Ссуды с периодом просрочки более 31 дня, но менее 60 дней  | 402 119  | (284 927)                 | 117 192   | 70,86%                                      |
| Ссуды с периодом просрочки более 61 дня, но менее 90 дней  | 388 001  | (319 745)                 | 68 256  | 82,41%                                      |
| Ссуды с периодом просрочки более 91 дня, но менее 180 дней | 1 253 978  | (1 141 276)               | 112 702   | 91,01%                                      |
| Ссуды с периодом просрочки более 180 дней                  | 2 666 601  | (2 441 510)               | 225 091   | 91,56%                                      |
| <b>Итого ссуды наличными</b>                               | <b>20 491 561</b>                                | <b>(4 667 972)</b>        | <b>15 823 589</b>                                   | <b>22,78%</b>                               |
| <b>Ипотечное кредитование</b>                              |  |                           |   |   |
| Непросроченные ссуды                                       | 3 110 299  | (219)                     | 3 110 080   | 0,01%                                       |
| Ссуды с периодом просрочки менее 30 дней                   | 387 037  | (16)                      | 387 021   | 0,00%                                       |
| Ссуды с периодом просрочки более 31 дня, но менее 60 дней  | 73 558   | (5 173)                   | 68 385  | 7,03%                                       |
| Ссуды с периодом просрочки более 61 дня, но менее 90 дней  | 55 118   | (8 259)                   | 46 859  | 14,98%                                      |
| Ссуды с периодом просрочки более 91 дня, но менее 180 дней | 420 083  | (120 740)                 | 299 343   | 28,74%                                      |
| Ссуды с периодом просрочки более 180 дней                  | 1 456 276  | (625 731)                 | 830 545   | 42,97%                                      |
| <b>Итого ипотечное кредитование</b>                        | <b>5 502 371</b>                                 | <b>(760 138)</b>          | <b>4 742 233</b>                                    | <b>13,81%</b>                               |
| <b>Ссуды на покупку автомобиля</b>                         |  |                           |   |   |
| Непросроченные ссуды                                       | 45 919   | (34)                      | 45 885  | 0,07%                                       |
| Ссуды с периодом просрочки менее 30 дней                   | 6 775  | (174)                     | 6 601   | 2,57%                                       |
| Ссуды с периодом просрочки более 31 дня, но менее 60 дней  | 2 252  | (377)                     | 1 875   | 16,74%                                      |
| Ссуды с периодом просрочки более 61 дня, но менее 90 дней  | 186  | (54)                      | 132   | 29,03%                                      |
| Ссуды с периодом просрочки более 91 дня, но менее 180 дней | 3 114  | (1 656)                   | 1 458   | 53,18%                                      |
| Ссуды с периодом просрочки более 180 дней                  | 334 826  | (333 694)                 | 1 132   | 99,66%                                      |
| <b>Итого ссуды на покупку автомобиля</b>                   | <b>393 072</b>                                   | <b>(335 989)</b>          | <b>57 083</b>                                       | <b>85,48%</b>                               |
| <b>Итого ссуды, предоставленные физическим лицам</b>       | <b>101 299 015</b>                               | <b>(22 424 882)</b>       | <b>78 874 133</b>                                   | <b>22,14%</b>                               |
| <b>Ссуды и средства, предоставленные юридическим лицам</b> |  |                           |   |   |

**АО «ОТП БАНК»**
**ПРИМЕЧАНИЯ К ПРОМЕЖУТОЧНОЙ СОКРАЩЕННОЙ КОНСОЛИДИРОВАННОЙ ФИНАНСОВОЙ ОТЧЕТНОСТИ ЗА 6 МЕСЯЦЕВ, ЗАКОНЧИВШИХСЯ 30 ИЮНЯ 2015 ГОДА**
*(в тысячах российских рублей, если не указано иное)*

|   | Ссуды<br>до вычета<br>резерва под<br>обесценение | Резерв под<br>обесценение | Ссуды после<br>вычета<br>резерва под<br>обесценение | Отношение<br>суммы резервов<br>к сумме ссуд |
|---|--|---------------------------|---|---|
| <b>Ссуды, оцениваемые на индивидуальной основе</b>  |  |                           |   |   |
| Непросроченные ссуды  | 1 637 487  | (87 601)                  | 1 549 886   | 5,35%                                       |
| Ссуды с периодом просрочки менее 30 дней  | 96 124   | (23 274)                  | 72 850  | 24,21%                                      |
| Ссуды с периодом просрочки более 31 дня, но менее 60 дней                                 | 61 314   | (18 000)                  | 43 314  | 29,36%                                      |
| Ссуды с периодом просрочки более 91 дня, но менее 180 дней                                | 599 926  | (599 926)                 | -   | 100,00%                                     |
| Ссуды с периодом просрочки более 180 дней   | 426 778  | (412 236)                 | 14 542  | 96,59%                                      |
| <b>Итого ссуды, оцениваемые на индивидуальной основе</b>                                  | <b>2 821 629</b>                                 | <b>(1 141 037)</b>        | <b>1 680 592</b>                                    | <b>40,44%</b>                               |
| <b>Ссуды, оцениваемые на коллективной основе</b>  |  |                           |   |   |
| Непросроченные ссуды  | 3 846 389  | (12 101)                  | 3 834 288   | 0,31%                                       |
| Ссуды с периодом просрочки менее 30 дней  | -  | -                         | -   | 0,00%                                       |
| <b>Итого ссуды, оцениваемые на коллективной основе</b>                                    | <b>3 846 389</b>                                 | <b>(12 101)</b>           | <b>3 834 288</b>                                    | <b>0,31%</b>                                |
| <b>Итого ссуды и средства, предоставленные юридическим лицам</b>                          | <b>6 668 018</b>                                 | <b>(1 153 138)</b>        | <b>5 514 880</b>                                    | <b>17,29%</b>                               |
| <b>Итого ссуды и средства, предоставленные клиентам по состоянию на 30 Июня 2015 года</b> | <b>107 967 033</b>                               | <b>(23 578 022)</b>       | <b>84 389 011</b>                                   | <b>21,84%</b>                               |



**АО «ОТП БАНК»**
**ПРИМЕЧАНИЯ К ПРОМЕЖУТОЧНОЙ СОКРАЩЕННОЙ КОНСОЛИДИРОВАННОЙ ФИНАНСОВОЙ ОТЧЕТНОСТИ ЗА 6 МЕСЯЦЕВ, ЗАКОНЧИВШИХСЯ 30 ИЮНЯ 2015 ГОДА**
*(в тысячах российских рублей, если не указано иное)*

Ниже представлен анализ ссуд и резерва под обесценение по состоянию на 31 декабря 2014 года:

|  | Ссуды<br>до вычета<br>резерва под<br>обесценение | Резерв под<br>обесценение | Ссуды после<br>вычета<br>резерва под<br>обесценение | Отношение<br>суммы резервов<br>к сумме ссуд |
|--|--|---------------------------|---|---|
| <b>Потребительские ссуды в точках продаж</b>               |  |                           |   |   |
| Непросроченные ссуды                                       | 38 973 986                                       | (291 697)                 | 38 682 289  | 0,75%                                       |
| Ссуды с периодом просрочки менее 30 дней                   | 1 476 929  | (391 871)                 | 1 085 058   | 26,53%                                      |
| Ссуды с периодом просрочки более 31 дня, но менее 60 дней  | 813 662  | (500 818)                 | 312 844   | 61,55%                                      |
| Ссуды с периодом просрочки более 61 дня, но менее 90 дней  | 636 815  | (475 182)                 | 161 633   | 74,62%                                      |
| Ссуды с периодом просрочки более 91 дня, но менее 180 дней | 1 708 897  | (1 453 707)               | 255 190   | 85,07%                                      |
| Ссуды с периодом просрочки более 180 дней                  | 4 674 956  | (4 396 097)               | 278 859   | 94,04%                                      |
| <b>Итого потребительские ссуды в точках продаж</b>         | <b>48 285 245</b>                                | <b>(7 509 372)</b>        | <b>40 775 873</b>                                   | <b>15,55%</b>                               |
| <b>Овердрафты по пластиковым картам</b>                    |  |                           |   |   |
| Непросроченные ссуды                                       | 31 841 255                                       | (382 389)                 | 31 458 866  | 1,20%                                       |
| Ссуды с периодом просрочки менее 30 дней                   | 1 938 470  | (459 487)                 | 1 478 983   | 23,70%                                      |
| Ссуды с периодом просрочки более 31 дня, но менее 60 дней  | 1 145 572  | (655 633)                 | 489 939   | 57,23%                                      |
| Ссуды с периодом просрочки более 61 дня, но менее 90 дней  | 868 939  | (631 132)                 | 237 807   | 72,63%                                      |
| Ссуды с периодом просрочки более 91 дня, но менее 180 дней | 2 450 184  | (2 093 852)               | 356 332   | 85,46%                                      |
| Ссуды с периодом просрочки более 180 дней                  | 5 100 537  | (4 800 269)               | 300 268   | 94,11%                                      |
| <b>Итого овердрафты по пластиковым картам</b>              | <b>43 344 957</b>                                | <b>(9 022 762)</b>        | <b>34 322 195</b>                                   | <b>20,82%</b>                               |
| <b>Ссуды наличными</b>                                     |  |                           |   |   |
| Непросроченные   | 19 382 980                                       | (152 338)                 | 19 230 642  | 0,79%                                       |
| Ссуды с периодом просрочки менее 30 дней                   | 910 248  | (263 121)                 | 647 127   | 28,91%                                      |
| Ссуды с периодом просрочки более 31 дня, но менее 60 дней  | 470 965  | (306 084)                 | 164 881   | 64,99%                                      |
| Ссуды с периодом просрочки более 61 дня, но менее 90 дней  | 386 454  | (299 294)                 | 87 160  | 77,45%                                      |
| Ссуды с периодом просрочки более 91 дня, но менее 180 дней | 1 117 961  | (982 214)                 | 135 747   | 87,86%                                      |
| Ссуды с периодом просрочки более 180 дней                  | 2 319 350  | (2 212 129)               | 107 221   | 95,38%                                      |
| <b>Итого ссуды наличными</b>                               | <b>24 587 958</b>                                | <b>(4 215 180)</b>        | <b>20 372 778</b>                                   | <b>17,14%</b>                               |
| <b>Ипотечное кредитование</b>                              |  |                           |   |   |
| Непросроченные ссуды                                       | 4 047 941  | (211)                     | 4 047 730   | 0,01%                                       |
| Ссуды с периодом просрочки менее 30 дней                   | 449 499  | -                         | 449 499   | 0,00%                                       |
| Ссуды с периодом просрочки более 31 дня, но менее 60 дней  | 182 302  | -                         | 182 302   | 0,00%                                       |
| Ссуды с периодом просрочки более 61 дня, но менее 90 дней  | 40 126   | (708)                     | 39 418  | 1,76%                                       |
| Ссуды с периодом просрочки более 91 дня, но менее 180 дней | 122 388  | (11 158)                  | 111 230   | 9,12%                                       |
| Ссуды с периодом просрочки более 180 дней                  | 1 087 676  | (440 333)                 | 647 343   | 40,48%                                      |
| <b>Итого ипотечное кредитование</b>                        | <b>5 929 932</b>                                 | <b>(452 410)</b>          | <b>5 477 522</b>                                    | <b>7,63%</b>                                |

**АО «ОТП БАНК»**
**ПРИМЕЧАНИЯ К ПРОМЕЖУТОЧНОЙ СОКРАЩЕННОЙ КОНСОЛИДИРОВАННОЙ ФИНАНСОВОЙ ОТЧЕТНОСТИ ЗА 6 МЕСЯЦЕВ, ЗАКОНЧИВШИХСЯ 30 ИЮНЯ 2015 ГОДА**
*(в тысячах российских рублей, если не указано иное)*

|  | Ссуды<br>до вычета<br>резерва под<br>обесценение | Резерв под<br>обесценение | Ссуды после<br>вычета<br>резерва под<br>обесценение | Отношение<br>суммы резервов<br>к сумме ссуд |
|--|--|---------------------------|---|---|
| <b>Ссуды на покупку автомобиля</b>   |  |                           |   |   |
| Непросроченные ссуды   | 100 764  | (37)                      | 100 727   | 0,04%                                       |
| Ссуды с периодом просрочки менее 30 дней   | 7 437  | (119)                     | 7 318   | 1,60%                                       |
| Ссуды с периодом просрочки более 31 дня, но менее 60 дней                                    | 2 976  | (340)                     | 2 636   | 11,42%                                      |
| Ссуды с периодом просрочки более 61 дня, но менее 90 дней                                    | 94   | (18)                      | 76  | 19,15%                                      |
| Ссуды с периодом просрочки более 91 дня, но менее 180 дней                                   | 1 817  | (878)                     | 939   | 48,32%                                      |
| Ссуды с периодом просрочки более 180 дней  | 336 473  | (335 498)                 | 975   | 99,71%                                      |
| <b>Итого ссуды на покупку автомобиля</b>   | <b>449 561</b>                                   | <b>(336 890)</b>          | <b>112 671</b>                                      | <b>74,94%</b>                               |
| <b>Итого ссуды, предоставленные физическим лицам</b>   | <b>122 597 653</b>                               | <b>(21 536 614)</b>       | <b>101 061 039</b>                                  | <b>17,57%</b>                               |
| <b>Ссуды и средства, предоставленные юридическим лицам</b>                                   |  |                           |   |   |
| <b>Ссуды, оцениваемые на индивидуальной основе</b>   |  |                           |   |   |
| Непросроченные ссуды   | 3 061 714  | (133 094)                 | 2 928 620   | 4,35%                                       |
| Ссуды с периодом просрочки более 31 дня, но менее 60 дней                                    | 54 069   | (26 052)                  | 28 017  | 48,18%                                      |
| Ссуды с периодом просрочки более 91 дня, но менее 180 дней                                   | 70 064   | (55 574)                  | 14 490  | 79,32%                                      |
| Ссуды с периодом просрочки более 180 дней  | 35 091   | (31 515)                  | 3 576   | 89,81%                                      |
| <b>Итого ссуды, оцениваемые на индивидуальной основе</b>                                     | <b>3 562 683</b>                                 | <b>(570 009)</b>          | <b>2 992 674</b>                                    | <b>16,00%</b>                               |
| <b>Ссуды, оцениваемые на коллективной основе</b>   |  |                           |   |   |
| Непросроченные ссуды   | 4 234 162  | (13 923)                  | 4 220 239   | 0,33%                                       |
| Ссуды с периодом просрочки более 91 дня, но менее 180 дней                                   | 87   | -                         | 87  | 0,00%                                       |
| <b>Итого ссуды, оцениваемые на коллективной основе</b>                                       | <b>4 234 249</b>                                 | <b>(13 923)</b>           | <b>4 220 326</b>                                    | <b>0,33%</b>                                |
| <b>Итого ссуды и средства, предоставленные юридическим лицам</b>                             | <b>7 796 932</b>                                 | <b>(583 932)</b>          | <b>7 213 000</b>                                    | <b>7,49%</b>                                |
| <b>Итого ссуды и средства, предоставленные клиентам по состоянию на 31 декабря 2014 года</b> | <b>130 394 585</b>                               | <b>(22 120 546)</b>       | <b>108 274 039</b>                                  | <b>16,96%</b>                               |

**АО «ОТП БАНК»****ПРИМЕЧАНИЯ К ПРОМЕЖУТОЧНОЙ СОКРАЩЕННОЙ КОНСОЛИДИРОВАННОЙ ФИНАНСОВОЙ ОТЧЕТНОСТИ ЗА 6 МЕСЯЦЕВ, ЗАКОНЧИВШИХСЯ 30 ИЮНЯ 2015 ГОДА***(в тысячах российских рублей, если не указано иное)*

В приведенной ниже таблице представлен анализ текущей стоимости ссуд, предоставленных клиентам, в разрезе полученного обеспечения, а не справедливой стоимости самого обеспечения:

|   | 30 июня<br>2015 года | 31 декабря<br>2014 года |
|---|----------------------|-------------------------|
| Необеспеченные ссуды  | 98 627 111           | 120 131 109             |
| Ссуды, обеспеченные ипотекой и прочими правами на недвижимость        | 7 752 910            | 8 458 262               |
| Ссуды, обеспеченные залогом ценных бумаг и прочих финансовых активов  | 271 197              | 76 105                  |
| Ссуды, обеспеченные залогом материальных ценностей и оборудования     | 327 534              | 831 243                 |
| Ссуды, обеспеченные залогом автомобилей и прочих транспортных средств | 646 640              | 665 352                 |
| Ссуды, обеспеченные залогом товаров в обороте                         | 242 117              | 232 514                 |
| Ссуды, обеспеченные прочими видами обеспечения                        | 99 524               | -                       |
|   | <b>107 967 033</b>   | <b>130 394 585</b>      |
| За минусом резерва под обесценение                                    | <b>(23 578 022)</b>  | <b>(22 120 546)</b>     |
| <b>Итого ссуды и средства, предоставленные клиентам</b>               | <b>84 389 011</b>    | <b>108 274 039</b>      |

В приведенной ниже таблице представлен анализ текущей стоимости ссуд, предоставленных клиентам, в разрезе секторов экономики:

|   | 30 июня<br>2015 года | 31 декабря<br>2014 года |
|---|----------------------|-------------------------|
| <b>Анализ по секторам экономики:</b>                    |                      |                         |
| Физические лица   | 101 299 015          | 122 597 653             |
| Торговля  | 3 484 930            | 4 011 083               |
| Операции с недвижимостью, сдача в аренду помещений      | 2 255 717            | 2 521 624               |
| Строительство   | 334 475              | 392 666                 |
| Промышленность  | 140 660              | 214 755                 |
| Финансовая и операционная аренда                        | 191 060              | 305 072                 |
| Услуги и сервис   | 110 124              | 200 441                 |
| Транспорт и связь                                       | 71 297               | 81 925                  |
| Сельское хозяйство                                      | 2 118                | 2 216                   |
| Прочее  | 77 637               | 67 150                  |
|   | <b>107 967 033</b>   | <b>130 394 585</b>      |
| За минусом резерва под обесценение                      | <b>(23 578 022)</b>  | <b>(22 120 546)</b>     |
| <b>Итого ссуды и средства, предоставленные клиентам</b> | <b>84 389 011</b>    | <b>108 274 039</b>      |

В течение 6 месяцев, закончившихся 30 июня 2015 года, Группа получила финансовые активы путем обращения взыскания на обеспечение справедливой стоимостью 53 736 тыс. руб. (в течение 2014 года – 155 025 тыс. руб.). По состоянию на 30 июня 2015 года часть таких активов в сумме 158 748 тыс. руб. (по состоянию на 31 декабря 2014 года – 145 001 тыс. руб.) отражена в составе прочих активов. Остальные активы были реализованы в течение 6 месяцев, закончившихся 30 июня 2015 года и 2014 года.

По состоянию на 30 июня 2015 года в состав ссуд, предоставленных клиентам, включены ссуды на сумму 2 684 327 тыс. руб. (по состоянию на 31 декабря 2014 – 496 546 тыс. руб.), условия по которым были пересмотрены. В противном случае эти ссуды были бы просрочены или индивидуально обесценены.

По состоянию на 30 июня 2015 года в состав ссуд, предоставленных клиентам, был включен наращенный процентный доход за вычетом резерва под обесценение, в сумме 2 575 897 тыс. руб. (по состоянию на 31 декабря 2014 года – 2 594 726 тыс. руб.). По состоянию на 30 июня 2015 года наращенный процентный доход по индивидуально обесцененным ссудам составил 798 370 тыс. руб. (по состоянию на 31 декабря 2014 года – 534 272 тыс. руб.).

## **6. ИНФОРМАЦИЯ ПО СЕГМЕНТАМ**

Группа раскрывает информацию, позволяющую пользователям его финансовой отчетности оценивать характер и финансовое влияние хозяйственной деятельности, которой он занимается, а также экономические условия, в которых он работает. Этот вопрос регулируется МСФО 8 «Операционные сегменты» и другими стандартами, которые предусматривают раскрытие некоторой информации в виде сегментной отчетности.

МСФО 8 определяет операционный сегмент следующим образом. Операционный сегмент представляет собой компонент организации:

- который ведет хозяйственную деятельность, от которой он может получать доходы и нести расходы (включая доходы и расходы по сделкам с другими компонентами той же организации);
- операционные результаты которого регулярно проверяются главным должностным лицом, ответственным за принятие решений по операционной деятельности, при принятии решений о выделении ресурсов для сегмента и оценке его показателей; и
- по которому доступна отдельная финансовая информация.

Информация, предоставляемая главному должностному лицу, ответственному за принятие решений по операционной деятельности, для целей распределения ресурсов и оценки результатов по сегментам, касается видов оказываемых услуг. Таким образом, отчетные сегменты Группы согласно МСФО 8 представлены следующим образом:

- обслуживание физических лиц – предоставление банковских услуг частным клиентам, ведение текущих счетов частных клиентов, прием сберегательных вкладов и депозитов, услуги ответственного хранения, обслуживание кредитных и дебетовых карт, предоставление потребительских ссуд и ссуд под залог недвижимости;
- обслуживание корпоративных клиентов – расчетно-кассовое обслуживание, прием депозитов, предоставление овердрафтов, ссуд и других услуг по кредитованию, операции с иностранной валютой;
- финансовые рынки – операции на финансовых рынках (привлечение и размещение средств на рынке МБК, конверсионные операции, операции СВОП, операции на валютном рынке, с процентными ставками, операции РЕПО с ценными бумагами).



Информация по основным операционным сегментам Группы по состоянию на 30 июня 2015 года и за 6 месяцев, закончившихся на эту дату, представлена ниже:

|  | Обслужи-<br>вание<br>физически<br>х лиц | Обслужи-<br>вание<br>корпора-<br>тивных<br>клиентов | Казначейств<br>о  | Управление<br>активами и<br>обязательст<br>вами и<br>нераспреде<br>ленные<br>суммы | 6 месяцев,<br>закончивших<br>ся 30 июня<br>2015 года |
|--|---|---|-------------------|--|--|
| Чистая прибыль /(убыток) до<br>трансфертных доходов/расходов | (2 471 528)                             | (865 836)   | (73 646)          | (16 844)   | (3 427 854)  |
| Трансфертные (расходы)/доходы<br>по фондированию             | (198 959)                               | 713 082   | -                 | (514 123)  | -  |
| <b>Чистая прибыль/(убыток)</b>                               | <b>(2 670 487)</b>                      | <b>(152 754)</b>                                    | <b>(73 646)</b>   | <b>(530 967)</b>   | <b>(3 427 854)</b>                                   |
| <b>Активы сегментов</b>                                      | <b>76 330 103</b>                       | <b>5 483 011</b>                                    | <b>10 521 722</b> | <b>33 813 987</b>  | <b>126 148 823</b>                                   |
| <b>Обязательства сегментов</b>                               | <b>56 262 788</b>                       | <b>16 281 965</b>                                   | <b>8 240 506</b>  | <b>23 592 437</b>  | <b>104 377 696</b>                                   |

Информация по основным операционным сегментам Группы по состоянию на 30 июня 2014 года и за 6 месяцев, закончившихся на эту дату, представлена ниже:

|   | Обслужи-<br>вание<br>физических<br>лиц | Обслужи-<br>вание<br>корпора-<br>тивных<br>клиентов | Казначейств<br>о | Управление<br>активами и<br>обязательст<br>вами и<br>нераспреде<br>ленные<br>суммы | 6 месяцев,<br>закончивших<br>ся 30 июня<br>2014 года |
|---|--|---|------------------|--|--|
| Чистая прибыль /(убыток) до<br>трансфертных<br>доходов/расходов | (475 166)                              | (369 859)   | (141 878)        | (253 414)  | (1 240 317)  |
| Трансфертные (расходы)/доходы<br>по фондированию                | (1 679 600)                            | 533 791   | -                | 1 145 809  | -  |
| <b>Чистая прибыль/(убыток)</b>                                  | <b>(2 154 766)</b>                     | <b>163 932</b>                                      | <b>(141 878)</b> | <b>892 395</b>   | <b>(1 240 317)</b>                                   |
| <b>Активы сегментов</b>   | <b>92 385 136</b>                      | <b>5 788 845</b>                                    | <b>657 191</b>   | <b>29 774 645</b>  | <b>128 605 817</b>                                   |
| <b>Обязательства сегментов</b>                                  | <b>60 279 146</b>                      | <b>9 913 664</b>                                    | <b>7 284 410</b> | <b>24 567 044</b>  | <b>102 044 264</b>                                   |

## 7. УСЛОВНЫЕ ФИНАНСОВЫЕ ОБЯЗАТЕЛЬСТВА

В процессе своей деятельности для удовлетворения потребностей клиентов Группа использует финансовые инструменты с внебалансовыми рисками. Данные инструменты, несущие в себе кредитные риски различной степени, не отражаются в отчете о финансовом положении.

Группа применяет ту же кредитную политику в отношении условных обязательств, что и в отношении финансовых инструментов, отраженных в отчете о финансовом положении.

По состоянию на 30 июня 2015 года созданный резерв на потери по условным обязательствам кредитного характера составил 92 974 тыс. руб. (по состоянию на 31 декабря 2014 года – 58 150 тыс. руб.)

По состоянию на 30 июня 2015 года и 31 декабря 2014 года номинальные суммы, или суммы согласно договорам по условным финансовым обязательствам составляли:

|  | 30 июня<br>2015 года<br>Номинальная<br>стоимость | 31 декабря<br>2014 года<br>Номинальная<br>стоимость |
|--|--|---|
| <b>Условные обязательства и обязательства по предоставлению кредитов</b>       |  |   |
| Неиспользованные кредитные линии   | 28 452 759                                       | 22 064 123  |
| Гарантии и аккредитивы   | 5 919 821  | 7 423 737   |
| <b>Итого условные обязательства и обязательства по предоставлению кредитов</b> | <b>34 372 580</b>                                | <b>29 487 860</b>                                   |

Решение о предоставлении ссуд клиентам в пределах сумм открытых кредитных линий принимается Группой при каждом очередном обращении клиента за кредитными ресурсами и зависит от финансового положения заемщика, кредитной истории и прочих факторов.

**Судебные иски** – Время от времени в процессе деятельности Группы клиенты и контрагенты выдвигают претензии к Группе. Руководство придерживается мнения, что в результате разбирательства по ним у Группы не возникнет существенных убытков. Информация о движении резервов по судебным искам представлена в Примечании 3.

**Налогообложение** – по причине наличия в российском коммерческом и, в частности, в налоговом законодательстве, положений, которые могут иметь более одного толкования, а также в связи с возможностью вынесения налоговыми органами суждения, отличного от суждения Группы по вопросам его деятельности, в случае если какие-либо конкретные действия, основанные на толковании законодательства в отношении деятельности Группы со стороны руководства, будут оспорены налоговыми органами, это может привести к начислению дополнительных налогов, штрафов и пени. Такая неопределенность может, в частности, относиться к оценке финансовых инструментов, формированию величины резервов под обесценение и определению рыночного уровня ценовых показателей по сделкам. Руководство Группы уверено, что все необходимые налоговые начисления произведены, и, соответственно, каких-либо резервов в отчетности начислено не было. Налоговые органы могут проводить проверку налоговой отчетности за последние три года. Однако проведение налоговой проверки не означает, что вышестоящий налоговый орган не может провести проверку повторно.

## 8. ОПЕРАЦИИ СО СВЯЗАННЫМИ СТОРОНАМИ

Связанные стороны или операции со связанными сторонами в соответствии с определением, данным в МСБУ 24 «Раскрытие информации о связанных сторонах», представляют собой:

стороны, которые прямо или косвенно, через одного или нескольких посредников контролируют Группа, контролируются им, или вместе с ним находятся под общим контролем (к ним относятся материнские компании, дочерние компании и другие дочерние компании одной материнской фирмы); владеют пакетами акций Группы, которые дают им возможность оказывать значительное влияние на деятельность Группы; и которые имеют совместный контроль над Группой;

- зависимые компании — компании, на деятельность которых Группа оказывает существенное влияние, но которые не являются ни дочерними, ни совместными компаниями инвестора;
- совместные предприятия, участником в которых является Группа;
- ключевой управленческий персонал Группы или его материнской компании;
- ближайшие родственники любого из лиц, перечисленных в предыдущих пунктах;
- стороны, которые являются компаниями, находящимися под контролем, совместным контролем или существенным влиянием со стороны любого из лиц, перечисленных в предыдущих пунктах или существенные пакеты акций с правом голоса в которых прямо или косвенно принадлежат любому из таких лиц;
- пенсионные планы, осуществляющие выплаты в пользу сотрудников Группы или любого предприятия, которое является связанной стороной по отношению к Группе.

При рассмотрении каждой возможной связанной стороны особое внимание уделяется содержанию отношений, а не только их юридической форме. Информация об операциях Группы со связанными сторонами представлена далее:

|  | 30 июня 2015 года                |   | 31 декабря 2014 года             |   |
|--|----------------------------------|---|----------------------------------|---|
|  | Операции со связанными сторонами | Итого по категории в соответствии со статьями финансовой отчетности | Операции со связанными сторонами | Итого по категории в соответствии со статьями финансовой отчетности |
| <b>Денежные средства и их эквиваленты</b>                              | 2 956                            | 5 903 758   | 5 057                            | 19 825 653  |
| - акционеры  | 2 946                            |   | 4 224                            |   |
| - компании и банки, находящиеся под контролем акционеров               | 10                               |   | 833                              |   |
| <b>Производные финансовые активы</b>                                   | 7 768 060                        | 11 375 817  | 13 705 958                       | 21 211 274  |
| - акционеры  | 7 768 060                        |   | 13 705 958                       |   |
| <b>Ссуды и средства, предоставленные банкам</b>                        | 4 542 205                        | 5 801 169   | 4 293 688                        | 4 473 352   |
| - акционеры  | 4 542 205                        |   | 4 293 688                        |   |
| <b>Ссуды и средства, предоставленные клиентам</b>                      | 77 037                           | 107 967 033   | 147 525                          | 130 394 585   |
| - ключевой управленческий персонал Группы                              | 30 919                           |   | 33 931                           |   |
| - компании и банки, находящиеся под контролем акционеров               | 46 118                           |   | 113 594                          |   |
| <b>Финансовые активы, имеющиеся в наличии для продажи</b>              | 79 307                           | 9 752 430   | 105 438                          | 7 696 318   |
| - компании и банки, находящиеся под контролем акционеров               | 79 307                           |   | 105 438                          |   |
| <b>Прочие активы</b>   | 51                               | 1 771 290   | 58                               | 1 078 251   |
| - акционеры  | 51                               |   | 48                               |   |
| - компании и банки, находящиеся под контролем акционеров               | -                                |   | 10                               |   |
| <b>Финансовые обязательства по производным финансовым инструментам</b> | 6 888 089                        | 6 904 121   | 17 923 611                       | 18 090 209  |
| - акционеры  | 6 888 089                        |   | 17 923 611                       |   |

**АО «ОТП БАНК»**
**ПРИМЕЧАНИЯ К ПРОМЕЖУТОЧНОЙ СОКРАЩЕННОЙ КОНСОЛИДИРОВАННОЙ ФИНАНСОВОЙ ОТЧЕТНОСТИ ЗА 6 МЕСЯЦЕВ, ЗАКОНЧИВШИХСЯ 30 ИЮНЯ 2015 ГОДА**
*(в тысячах российских рублей, если не указано иное)*

|  | 30 июня 2015 года                |   | 31 декабря 2014 года             |   |
|--|----------------------------------|---|----------------------------------|---|
|  | Операции со связанными сторонами | Итого по категории в соответствии со статьями финансовой отчетности | Операции со связанными сторонами | Итого по категории в соответствии со статьями финансовой отчетности |
| <b>Средства прочих банков</b>                            | <b>1 079 655</b>                 | <b>5 345 229</b>  | <b>13 419 341</b>                | <b>24 155 517</b>   |
| - акционеры  | 888 610                          |   | 13 157 922                       |   |
| - компании и банки, находящиеся под контролем акционеров | 191 045                          |   | 261 419                          |   |
| <b>Средства клиентов</b>                                 | <b>617 859</b>                   | <b>83 970 590</b>   | <b>524 805</b>                   | <b>92 624 613</b>   |
| - акционеры  | 313 289                          |   | 353 311                          |   |
| - ключевой управленческий персонал Группы                | 133 533                          |   | 111 750                          |   |
| - компании и банки, находящиеся под контролем акционеров | 169 375                          |   | 57 880                           |   |
| - прочие связанные стороны                               | 1 661                            |   | 1 864                            |   |
| <b>Прочие обязательства</b>                              | <b>27</b>                        | <b>2 350 012</b>  | <b>21</b>                        | <b>2 300 079</b>  |
| - акционеры  | 8                                |   | 4                                |   |
| - ключевой управленческий персонал Группы                | 19                               |   | 17                               |   |
| <b>Субординированный заем</b>                            | <b>5 051 014</b>                 | <b>5 051 014</b>  | <b>5 369 099</b>                 | <b>5 367 299</b>  |
| - акционеры  | -                                |   | 2 319 159                        |   |
| - компании и банки, находящиеся под контролем акционеров | 5 051 014                        |   | 3 043 940                        |   |

Вознаграждение директоров и прочих членов ключевого руководства за 6 месяцев, закончившихся 30 июня 2015 года, составило 106 035 тыс. руб. (за 6 месяцев, закончившихся 30 июня 2014 года – 86 101 тыс. руб.)

В Консолидированном Отчете о совокупном доходе за 6 месяцев, закончившихся 30 июня 2015, были отражены следующие суммы, возникшие по операциям со связанными сторонами:

|   | 30 июня 2015 года                |   | 30 июня 2014 года                |   |
|---|----------------------------------|---|----------------------------------|---|
|   | Операции со связанными сторонами | Итого по категории в соответствии со статьями финансовой отчетности | Операции со связанными сторонами | Итого по категории в соответствии со статьями финансовой отчетности |
| <b>Процентные доходы</b>  | <b>45 458</b>                    | <b>15 170 363</b>   | <b>150 927</b>                   | <b>16 591 474</b>   |
| - акционеры   | 40 209                           |   | 143 826                          |   |
| - ключевой управленческий персонал Группы   | 2 013                            |   | 26                               |   |
| - компании и банки, находящиеся под контролем акционеров  | 3 236                            |   | 7 075                            |   |
| <b>Процентные расходы</b>   | <b>(344 277)</b>                 | <b>(4 822 361)</b>  | <b>(154 164)</b>                 | <b>(3 181 153)</b>  |
| - акционеры   | (87 412)                         |   | (138 197)                        |   |
| - ключевой управленческий персонал Группы   | (7 443)                          |   | (577)                            |   |
| - компании и банки, находящиеся под контролем акционеров  | (249 359)                        |   | (15 205)                         |   |
| - прочие связанные стороны  | (63)                             |   | (185)                            |   |
| <b>Чистая прибыль по операциям с финансовыми активами и обязательствами, отражаемыми по справедливой стоимости через прибыли или убытки</b> | <b>892 759</b>                   | <b>807 149</b>  | <b>(44 622)</b>                  | <b>(531 967)</b>  |
| - акционеры   | 892 759                          |   | (44 622)                         |   |



**АО «ОТП БАНК»**
**ПРИМЕЧАНИЯ К ПРОМЕЖУТОЧНОЙ СОКРАЩЕННОЙ КОНСОЛИДИРОВАННОЙ ФИНАНСОВОЙ ОТЧЕТНОСТИ ЗА 6 МЕСЯЦЕВ, ЗАКОНЧИВШИХСЯ 30 ИЮНЯ 2015 ГОДА**
*(в тысячах российских рублей, если не указано иное)*

|  | 30 июня 2015 года                      |  | 30 июня 2014 года                      |  |
|--|--|--|--|--|
|  | Операции<br>со связанными<br>сторонами | Итого<br>по категории<br>в соответствии<br>со статьями<br>финансовой<br>отчетности | Операции<br>со связанными<br>сторонами | Итого<br>по категории<br>в соответствии со<br>статьями<br>финансовой<br>отчетности |
| <b>Чистый убыток по операциям с иностранной валютой</b>  | <b>(143 641)</b>                       | <b>(127 061)</b>   | <b>70 158</b>                          | <b>665 966</b>   |
| - акционеры  | (139 347)                              |  | 71 495                                 |  |
| - ключевой управленческий персонал Группы  | (142)                                  |  | 118                                    |  |
| - компании и банки, находящиеся под контролем акционеров   | (4 152)                                |  | (1 455)                                |  |
| <b>Доходы по услугам и комиссии</b>  | <b>1 618</b>                           | <b>2 200 964</b>   | <b>547</b>                             | <b>2 988 192</b>   |
| - акционеры  | 73                                     |  | 194                                    |  |
| - ключевой управленческий персонал Группы  | 90                                     |  | 51                                     |  |
| - компании и банки, находящиеся под контролем акционеров   | 1 446                                  |  | 302                                    |  |
| - прочие связанные стороны   | 9                                      |  |  |  |
| <b>Расходы по услугам и комиссии</b>   | <b>(2 110)</b>                         | <b>(597 842)</b>   | <b>(1 741)</b>                         | <b>(1 154 640)</b>   |
| - акционеры  | (2 107)                                |  | (1 740)                                |  |
| - компании и банки, находящиеся под контролем акционеров   | (3)                                    |  | (1)                                    |  |
| <b>Чистый убыток от операций с финансовыми активами, имеющимися в наличии для продажи</b>                    | <b>(26 132)</b>                        | <b>(32 426)</b>  | <b>(41 044)</b>                        | <b>(209 272)</b>   |
| - акционеры  | (26 132)                               |  | (41 044)                               |  |
| <b>Прочие доходы</b>   | <b>260</b>                             | <b>26 078</b>  | <b>499</b>                             | <b>16 873</b>  |
| - акционеры  | 35                                     |  | 35                                     |  |
| - ключевой управленческий персонал Группы  | 0                                      |  | 11                                     |  |
| - компании и банки, находящиеся под контролем акционеров   | 225                                    |  | 453                                    |  |
| <b>Операционные расходы, за исключением краткосрочных вознаграждений ключевого управленческого персонала</b> | <b>(111 246)</b>                       | <b>(6 145 456)</b>   | <b>(82 117)</b>                        | <b>(2 575 387)</b>   |
| - компании и банки, находящиеся под контролем акционеров   | (111 246)                              |  | (82 117)                               |  |

**9. СПРАВЕДЛИВАЯ СТОИМОСТЬ ФИНАНСОВЫХ ИНСТРУМЕНТОВ**

В соответствии с МСФО справедливая стоимость определяется с учетом цены, которая была бы получена при продаже актива или уплачена при передаче обязательства в рамках обычной сделки между участниками рынка на дату оценки.

Некоторые финансовые инструменты Группы учитываются по справедливой стоимости на конец каждого отчетного периода. Балансовая стоимость других финансовых активов и обязательств приблизительно равна их справедливой стоимости.

Для оценки справедливой стоимости Группа использует следующую иерархию справедливой стоимости, которая отражает значимость исходных данных, используемых при оценке:

- Уровень 1: рыночные котировки (не требующие корректировок) на активных рынках идентичных активов.
- Уровень 2: исходные данные (кроме котировок, включенных в Уровень 1), являющиеся очевидными, прямо (например, цены) или косвенно (например, данные, полученные на

основе цен). Данная категория включает инструменты, оцениваемые с помощью: котировок на активных рынках схожих инструментов, котировок схожих инструментов на рынках, которые считаются менее активными, или других методов оценки, при которых все значительные исходные данные являются прямо или косвенно очевидными исходя из рыночных данных.

- Уровень 3: ненаблюдаемые исходные данные. Данная категория включает все инструменты, модель оценки по которым содержит исходную информацию, не основанную на очевидных данных, а неочевидные исходные данные имеют значительное влияние на оценку инструмента. Данная категория включает инструменты, оцениваемые на основе котировок схожих инструментов, по которым для отражения разниц между инструментами требуются неочевидные корректировки или допущения.

Подход Группы к оценке и определению места в иерархии справедливой стоимости для значительных классов финансовых инструментов, отражаемых по справедливой стоимости по состоянию на 30 июня 2015 года, представлен следующим образом:

|   | Уровень 1<br>тыс.<br>рублей | Уровень 2<br>тыс. рублей | Уровень 3<br>тыс. рублей | Справедливая<br>стоимость,<br>всего | Балансовая<br>стоимость |
|---|-----------------------------|--------------------------|--------------------------|-------------------------------------|-------------------------|
| <b>Финансовые активы</b>  |                             |                          |                          |                                     |                         |
| Денежные средства и их эквиваленты  | -                           | -                        | 5 903 758                | 5 903 758                           | 5 903 758               |
| Обязательные резервы в Центральном банке Российской Федерации                           | -                           | -                        | 860 247                  | 860 247                             | 860 247                 |
| Финансовые активы, отражаемые по справедливой стоимости через прибыли или убытки        | 33 307                      | 11 342 510               | -                        | 11 375 817                          | 11 375 817              |
| Средства в банках   | -                           | -                        | 5 801 169                | 5 801 169                           | 5 801 169               |
| Ссуды, предоставленные клиентам   | -                           | -                        | 84 370 126               | 84 370 126                          | 84 389 011              |
| Финансовые активы, имеющиеся в наличии для продажи                                      | 7 504 696                   | 2 155 140                | 92 594                   | 9 752 430                           | 9 752 430               |
| Прочие финансовые активы  | -                           | -                        | 1 095 523                | 1 095 523                           | 1 095 523               |
|   | <b>7 538 003</b>            | <b>13 497 650</b>        | <b>98 123 417</b>        | <b>119 159 070</b>                  | <b>119 177 955</b>      |
| <b>Финансовые обязательства</b>   |                             |                          |                          |                                     |                         |
| Средства прочих банков  | -                           | -                        | 5 345 229                | 5 345 229                           | 5 345 229               |
| Финансовые обязательства, отражаемые по справедливой стоимости через прибыли или убытки | -                           | 6 904 121                | -                        | 6 904 121                           | 6 904 121               |
| Средства клиентов   | -                           | -                        | 84 338 642               | 84 338 642                          | 83 970 590              |
| Выпущенные долговые ценные бумаги   | -                           | 745 484                  | -                        | 745 484                             | 756 730                 |
| Прочие финансовые обязательства   | -                           | -                        | 677 806                  | 677 806                             | 677 806                 |
| Субординированный заем  | -                           | -                        | 5 051 014                | 5 051 014                           | 5 051 014               |
|   | <b>-</b>                    | <b>7 649 605</b>         | <b>95 412 691</b>        | <b>103 062 296</b>                  | <b>102 705 490</b>      |

**АО «ОТП БАНК»**
**ПРИМЕЧАНИЯ К ПРОМЕЖУТОЧНОЙ СОКРАЩЕННОЙ КОНСОЛИДИРОВАННОЙ ФИНАНСОВОЙ ОТЧЕТНОСТИ ЗА 6 МЕСЯЦЕВ, ЗАКОНЧИВШИХСЯ 30 ИЮНЯ 2015 ГОДА**
*(в тысячах российских рублей, если не указано иное)*

Подход Группы к оценке и определению места в иерархии справедливой стоимости для значительных классов финансовых инструментов, отражаемых по справедливой стоимости по состоянию на 31 декабря 2014 года, представлен следующим образом:

|   | Уровень 1        | Уровень 2         | Уровень 3          | Справедливая стоимость, всего | Балансовая стоимость |
|---|------------------|-------------------|--------------------|-------------------------------|----------------------|
| <b>Финансовые активы</b>  |                  |                   |                    |                               |                      |
| Денежные средства и их эквиваленты  | -                | -                 | 19 825 653         | 19 825 653                    | 19 825 653           |
| Обязательные резервы в Центральном банке Российской Федерации                         | -                | -                 | 966 169            | 966 169                       | 966 169              |
| Финансовые активы, отражаемые по справедливой стоимости через прибыли или убытки      | 32 451           | 21 178 823        | -                  | 21 211 274                    | 21 211 274           |
| Средства в банках   | -                | -                 | 4 473 352          | 4 473 352                     | 4 473 352            |
| Ссуды, предоставленные клиентам   | -                | -                 | 100 216 799        | 100 216 799                   | 108 274 039          |
| Финансовые активы, имеющиеся в наличии для продажи                                    | 2 856 759        | 4 720 690         | 118 869            | 7 696 318                     | 7 696 318            |
| Прочие финансовые активы  | -                | -                 | -                  | 161 690                       | 161 690              |
|   | <b>2 889 210</b> | <b>25 899 513</b> | <b>125 600 842</b> | <b>154 551 255</b>            | <b>162 608 495</b>   |
| <b>Финансовые обязательства</b>   |                  |                   |                    |                               |                      |
| Средства прочих банков  | -                | -                 | 24 155 517         | 24 155 517                    | 24 155 517           |
| Финансовые обязательства, отражаемые по справедливой стоимости через прибыли и убытки | -                | 18 090 209        | -                  | 18 090 209                    | 18 090 209           |
| Средства клиентов   | -                | -                 | 88 321 506         | 88 321 506                    | 92 624 613           |
| Выпущенные долговые ценные бумаги   | -                | -                 | 987 798            | 987 798                       | 1 033 649            |
| Прочие финансовые обязательства   | -                | -                 | 766 906            | 766 906                       | 766 906              |
| Субординированный заем  | -                | -                 | 5 367 299          | 5 367 299                     | 5 367 299            |
|   | <b>-</b>         | <b>18 090 209</b> | <b>119 599 026</b> | <b>137 689 235</b>            | <b>142 038 193</b>   |

Реклассификации финансовых инструментов между Уровнями 1 и 2 в течение 2015 и 2014 годов не производилось.

**АО «ОТП БАНК»****ПРИМЕЧАНИЯ К ПРОМЕЖУТОЧНОЙ СОКРАЩЕННОЙ КОНСОЛИДИРОВАННОЙ ФИНАНСОВОЙ ОТЧЕТНОСТИ ЗА 6 МЕСЯЦЕВ, ЗАКОНЧИВШИХСЯ 30 ИЮНЯ 2015 ГОДА***(в тысячах российских рублей, если не указано иное)*

В таблице ниже приведена информация относительно того, как определяется справедливая стоимость данных финансовых активов и финансовых обязательств (в частности, используемая(-ые) методика(-и) оценки и исходные данные).

| Финансовые активы/ финансовые обязательства  | Методика оценки  | Ключевые исходные данные  |
|--|--|---|
| Финансовые активы, отражаемые по справедливой стоимости через прибыли и убытки и финансовые активы, имеющиеся в наличии для продажи – котируемые ценные бумаги | Применение котировочных цен покупателя на активном рынке.        | Котировочные цены покупателя.   |
| Производные финансовые активы и финансовые обязательства   | Дисконтированные потоки денежных средств.                        | Контрактные денежные потоки, кривые привлечения денежных средств на денежном рынке. |
| Ссуды, предоставленные клиентам  | Дисконтированные потоки денежных средств.                        | Прогнозные денежные потоки, ставки дисконтирования.                                 |
| Финансовые активы, имеющиеся в наличии для продажи – некотируемые ценные бумаги  | Чистые активы на основе оценки отдельных активов и обязательств. | Стоимость отдельных активов и обязательств.   |
| Выпущенные долговые ценные бумаги  | Дисконтированные потоки денежных средств.                        | Контрактные денежные потоки, кривые привлечения денежных средств на денежном рынке. |

Справедливая стоимость всех остальных финансовых активов и обязательств была определена на основе их балансовой стоимости.

  
Президент  
Чесаков Ф. Р.  
24 августа 2015 года  
г. Москва

  
Главный Бухгалтер  
Алексеев П. А.  
24 августа 2015 года  
г. Москва